



**AVISO DE REGISTRO DE PREÇOS
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 18/2017**

O Tribunal Regional Federal da 3ª Região, com base no art. 15, § 2º, da Lei nº 8.666/93, torna público o Registro de Preços relativo à Ata nº 033/2017, correspondente ao Pregão Eletrônico nº 018/2017, assinada em 10/04/2017, com vigência de 10/04/2017 a 09/04/2018, conforme P.A. nº TRF2-EOF-2016/00283.

Item	Discriminação dos Serviços	Unid.	Quant.	Preço Unit.(R\$)	Preço Total(R\$)
1	Remanejamento de Divisórias com perfil em aço zincado:				
1.1	Remanejamento de painéis cegos de divisória	m²	500,00	20,00	10.000,00
1.2	Remanejamento de painéis de divisória com vidro	m²	200,00	45,00	9.000,00
1.3	Remanejamento de armários com portas	m²	300,00	80,00	24.000,00
1.4	Remanejamento de portas em divisória	un	60,00	60,00	3.600,00
2	Fornecimento e Instalação de Divisórias com perfil em aço zincado:				
2.1	Fornecimento e Instalação de painéis cegos de divisória	m²	500,00	157,50	78.750,00
2.2	Fornecimento e Instalação de painéis de divisória com vidro	m²	400,00	230,00	92.000,00
2.3	Fornecimento e Instalação de armários com portas	m²	300,00	400,00	120.000,00
2.4	Fornecimento e Instalação de portas em divisória	un	30,00	350,00	10.500,00
3	Remanejamento de Divisórias com perfil em alumínio anodizado:				
3.1	Remanejamento de painéis cegos de divisória	m²	500,00	20,00	10.000,00
3.2	Remanejamento de painéis de divisória com vidro	m²	200,00	45,00	9.000,00
3.3	Remanejamento de armários com portas	m²	300,00	80,00	24.000,00
3.4	Remanejamento de portas em divisória	un	30,00	60,00	1.800,00
4	Fornecimento e Instalação de Divisórias bege com perfil em alumínio anodizado na cor Natural:				
4.1	Fornecimento e Instalação de painéis cegos de divisória	m²	100,00	177,00	17.700,00
4.2	Fornecimento e Instalação de painéis de divisória com vidro	m²	100,00	240,00	24.000,00
4.3	Fornecimento e Instalação de armários com portas	m²	80,00	395,00	31.600,00
4.4	Fornecimento e Instalação de portas em divisória	un	5,00	350,00	1.750,00
5	Fornecimento e Instalação de Divisórias brancas com perfil em alumínio anodizado na cor Natural:				
5.1	Fornecimento e Instalação de painéis cegos de divisória	m²	400,00	160,00	64.000,00
5.2	Fornecimento e Instalação de painéis de divisória com vidro	m²	300,00	230,00	69.000,00
5.3	Fornecimento e Instalação de armários com portas	m²	220,00	390,00	85.800,00
5.4	Fornecimento e Instalação de portas em divisória	un	25,00	340,00	8.500,00
PREÇO TOTAL REGISTRADO					695.000,00

MARIA LÚCIA PEDROSO DE LIMA RAPOSO
Diretora Geral

**TRIBUNAL REGIONAL FEDERAL DA 3ª REGIÃO
DIRETORIA-GERAL**

EXTRATO DE INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO

Processo SEI nº 0023059-58.2017.4.03.8000; Objeto: Contratação do processo "As principais novidades e repercussões da IN nº 05/2017 e da Lei da Terceirização na contratação de serviços contínuos pela Administração Pública", na modalidade in company, para 01(uma) turma com até 30(trinta) servidores; Contratada: Zênite Informação e Consultoria S/A (CNPJ nº 86.781.069/0001-15); Valor: R\$51.601,20 (cinquenta e um mil seiscientos e um reais e vinte centavos); Fundamento Legal: Artigo 25, inciso II, combinado com o artigo 13, inciso VI, da Lei nº 8.666/93; Autorização: Gilberto de Almeida Nunes, Diretor-Geral; Ratificação: Cecília Maria Piedra Marcondes, Desembargadora Federal Presidente.

**TRIBUNAL REGIONAL FEDERAL DA 4ª REGIÃO
DIRETORIA-GERAL
DIRETORIA ADMINISTRATIVA
DIVISÃO DE LICITAÇÕES E CONTRATOS**

EXTRATO DE CREDENCIAMENTO

TERMO DE CREDENCIAMENTO nº 01/2017. CREDENCIANTE: TRF 4ª Região. CREDENCIADA: SOPREVI SERVIÇO ODONTOLÓGICO PREVENTIVO INTEGRADO LTDA. OBJETO: Serviços de assistência odontológica. ORIGEM: Edital de Credenciamento nº 01/2017. VIGÊNCIA: 01.11.2017 a 01.11.2022. PA: 0005088-33.2017.4.04.8000. ASSINATURA: Márcio Bernardes Jardim, Diretor Administrativo, em 09.10.2017.

**TRIBUNAL REGIONAL FEDERAL DA 5ª REGIÃO
DIRETORIA-GERAL
SECRETARIA ADMINISTRATIVA**

EXTRATO DE CONTRATO

Espécie: Termo de Contrato nº 34/2017. Contratante: Tribunal Regional Federal da 5ª Região. Contratada: CLIMOAR CLIMATIZAÇÃO LTDA. CNPJ: 04.634.004/0001-82. Objeto: Prestação de serviços comuns de engenharia visando ao fornecimento e instalação de equipamentos de climatização do tipo VRF/CASSETTE, para substituição do sistema de refrigeração do Prédio Anexo I do TRF5ªR. Fundamento Legal: Adesão à ARP nº 5672/2017-Pregão nº 367/7073-2016 GLOG/RE-Caixa Econômica Federal; PAV nº 7217-74.2017.4.05.7000; Lei nº 10.520/2002; Dec. nº 5.450/2005 e Lei nº 8.666/1993. Valor: R\$ 429.625,21 (quatrocentos e vinte e nove mil, seiscientos e vinte e cinco reais e vinte e um centavos). Recursos Orçamentários: PT085333, ED449051, NE nº 835/2017, datada de 21/09/2017, na modalidade global, no valor de R\$ 429.625,21. Vigência: por 90 (noventa) dias, contados a partir da data da assinatura. Assinatura: 09/10/2017. Assinam: Fábio Rodrigo de Paiva Henriques, Diretor Geral-TRF5ªR. e Paulo Dias de Melo Junior, representante da Contratada.

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico <http://www.in.gov.br/autenticidade.html>, pelo código 00032017101100234

EXTRATO DE REGISTRO DE PREÇOS

ESPÉCIE: Ata de Registro de Preços nº 04/2017. Órgão Gerenciador: Tribunal Regional Federal da 5ª Região. Fornecedor: SUPORTE INFORMÁTICA SOLUÇÕES LTDA. CNPJ: 07.880.897/0001-34. Órgãos Participantes: Justiça Federal de 1ª Instância em PE; JF de 1ª Inst. em PB; JF de 1ª Inst. em RN; JF de 1ª Inst. em CE; JF de 1ª Inst. em SE; JF de 1ª Inst. em AL e o Conselho de Justiça Federal-CNJ. Objeto: Aquisição de licenças de softwares, suporte, treinamento e serviço técnico especializados necessários para o funcionamento do ambiente virtual de tecnologia da Informação. Fundamento Legal: Lei nº 10.520/2002; Dec. nº 3.555/2000 Dec. nº 5.450/2005; LC nº 123/2006; Dec. nº 8.538/2005; Dec. nº 7.892/2013; Dec. nº 7.174/2010; IN nº 04/2010; SLTI/MPOG, com a Resolução nº CF-RES-2013/00279 e Lei nº 8.666/93; Pregão nº 36/2017-PAV nº 0005885-72.2017.4.05.7000. Valor Registrado: R\$ 3.410.319,96 (três milhões, quatrocentos e dez mil, trezentos e dezoito reais e noventa e seis centavos). VALIDADE: por 12 (doze)

**TRIBUNAL REGIONAL ELEITORAL DO ACRE
DIRETORIA-GERAL**

EXTRATO DE REGISTRO DE PREÇOS

Processo n.º 0002828-57.2017.6.24.8000. Ata de Registro de Preços n.º 31/2017. Pregão eletrônico/SRP n.º 33/2017. Fornecedor: OI S/A., CNPJ n.º 76535764/0001-59. Validade: de 11/10/2017 a 11/10/2018.

Grupo	Item	Descrição	Unid	Quant	Vlr. Unit./R\$	Valor Global/R\$
1	1	Fornecimento link dados ponto a ponto entre CAE (Fórum Eleitoral - Rio Branco/AC) e a Sede do TRE/AC (Rio Branco/AC), com velocidade de 9Mbps, por 12 meses	Mês	12	3.039,67	36.476,04
	2	Instalação de enlace referente ao item 1	Unid	01	322,96	322,96
Total do Fornecedor						36.799,00

**TRIBUNAL REGIONAL ELEITORAL DE ALAGOAS
SECRETARIA DE ADMINISTRAÇÃO
COORDENADORIA DE MATERIAL E PATRIMÔNIO
SEÇÃO DE COMPRAS
SETOR DE LICITAÇÕES E CONTRATOS**

EXTRATO DE CONVÊNIO

Convênio nº 03/2017; Processo nº 0001549-10.2017.6.02.8045; Fund. Legal: Lei nº 8.666/1993 com atualizações; Partes: União, através do Tribunal Regional Eleitoral de Alagoas e o Município de Igaci/AL, CNPJ nº 12.228.375/0001-92; Objeto: Conjugação de esforços entre os parceiros para atuar em parceria, na continuidade das ações institucionais necessárias à realização das atividades inerentes à Justiça Eleitoral, no Município de IGACI/AL, no que concerne à requisição de pessoal; Vigência: 5 anos, a contar da data da assinatura (27/07/2017).

EXTRATOS DE TERMOS ADITIVOS

Primeiro Termo Aditivo ao Contrato nº 12/2017, Processo SEI nº 0004828-42.2017.6.02.8000; Fund. Legal: Resolução nº 22.685/2007 do TSE - União, através do TRE/AL, e o CONSELHO REGIONAL DE ENGENHARIA E AGRONOMIA DE ALAGOAS - CREA-AL,

meses, contados da data da assinatura. ASSINATURA: 09/10/2017. ASSINAM: Fábio Rodrigo de Paiva Henriques, Diretor Geral-TRF5ª R. e Vital Maria de Sousa Couceiro Costa, Representante da SUPORTE INFORMÁTICA SOLUÇÕES LTDA.

EXTRATO DE TERMO ADITIVO

ESPÉCIE: Segundo Termo Aditivo ao Contrato nº 37/2016. Contratante: Tribunal Regional Federal da 5ª Região Contratada: Gráfica e Editora Licu LTDA-EPP; CNPJ: 24.084.386/0001-25. Objeto: Prorrogar por mais 30(trinta) dias os prazos previstos inicialmente nos itens 7.3-de entrega e 7.1-de vigência, da cláusula sétima do contrato nº 37/2016. Fundamento Legal: PAV nº 0677/2016; art. 57, §1º, inciso II da Lei nº 8.666/1993. Prazos: Prorrogado por mais 30(trinta) dias, passando a ter vigência contratual até 03/11/2017. Assinatura: 04/10/2017. Assinam: Fábio Rodrigo de Paiva Henriques, Diretor Geral-TRF 5ª R. e Ebel Valois da Silva, Representante da Contratada.

CNPJ nº 12.156.592/0001-14; Objeto: a) o acréscimo quantitativo do objeto, a fim de acessar 01 Urna Eletrônica e 06 urnas de Iona e b) alteração da data fixada para as Eleições para o dia 15/12/2017; Assinatura: 29/09/2017.

Primeiro Termo Aditivo ao Contrato nº 40/2012; Processo SEI nº 0001508-18.2016.6.02.8000; Fund. Legal: art. 62, parágrafo 3º, inciso I, da Lei nº 8.666/93 e alterações, e no Parágrafo Primeiro da Cláusula Quinta do Contrato; Partes: União, através do TRE/AL e o Sr. Manoel dos Santos Farias, CPF sob o nº 373.624.614-53; Objeto: prorrogação da vigência do Contrato por 60 meses; Assinatura: 14/09/2017. Valor mensal: R\$ 1.676,72. Valor total: R\$ 100.603,20.

SEÇÃO DE LICITAÇÕES E CONTRATOS

**AVISO DE LICITAÇÃO
TOMADA DE PREÇOS Nº 3/2017**

Proc. SEI nº 0007023-97.2017.

Objeto: contratação de empresa habilitada para executar os serviços de reforma nas instalações elétricas da antiga sede do TRE/AL. Data da entrega dos envelopes e abertura da habilitação: dia 30/10/2017, às 14h. Local: 6º andar do TRE/AL. O edital poderá ser obtido no endereço eletrônico www.tre-al.jus.br ou, em mídia digital fornecida pelo requerente, no 6º andar do prédio sede do TRE/AL na

Documento assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2 de 24/08/2001, que instituiu a Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.